Quarta-feira 13 de agosto de 2025 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 8.2025.0185/000090-4. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025-DEC.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA AQUISIÇÃO DE ITENS
DIVERSOS. ABERTURA: 27/08/2025, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS DISPONÍVEIS
NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR E WWW.TJRS.JUS.BR. PORTO ALEGRE,
12/08/2025. CLAYTON REBELLO DA SILVA, DIRETOR DO DEC.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições legais, torna público
aos interessados que se encontra instaurado processo licitatório na MODALIDADE:
Chamada Pública, nº 9/2025, conforme Art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução
FNDE/CD nº 06/2020 e suas alterações. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA O IFRS – CAMPUS IBIRUBÁ. Edital e
anexos disponíveis no site https://ifrs.edu.br/ibiruba/. Recebimento da documentação
para habilitação e Projeto de Venda até a abertura da sessão na Coordenadoria
de Licitações e Contratos, no endereço: Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111 – Bairro
Esperança - Ibirubá/RS ou, preferencialmente, de forma digitalizada, conforme
edital. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA ON LINE: 02/09/2025, às 09h (horário de
Brasília), através do link https://conferenciaweb.rnp.br/sala/chamadapublica.

Sandra Rejane Zorzo Peringer
Diretora-Geral

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 9/2025

RIO GRANDE DO SUL
Campus Ibirubá

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

“AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ABERTURA DE LICITAÇÃO E DE
ENVIO DAS PROPOSTAS– PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2025”.
O Município de Victor Graeff/RS, TORNA PÚBLICO que o PREGÃO ELETRÔNICO N°
13/2025”, teve o prazo da licitação prorrogado devido ao arquivo do Edital ter sido
anexado incompleto no Portal de Compras Públicas. A prorrogação visa garantir
o adequado andamento do procedimento licitatório e assegurar a ampla participação
dos interessados, pois esta falha compromete a informação e a participação dos
licitantes.Objeto:Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de
uso (locação) de sistema informatizado de gestão públicamunicipal, na forma de licença de
uso (locação), incluindo serviços necessários à sua implantação, migração, treinamento,
suporte técnico especializado, acompanhamento técnico permanente e manutenção
(corretiva e legal), para atendimento de necessidades da Prefeitura Municipal e Câmara
de Vereadores de Victor Graeff.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS até 09:00 horas do dia 02/09/2025.
NOVADATADAABERTURADALICITAÇÃO: 02/09/2025 às 09h01 Local: PORTALDE
COMPRAS PÚBLICAS: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores Informações
pelo telefone (54) 3338.1242 e no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor Graeff/RS;
12/08/2025. LAIRTON ANDRÉ KOECHE- Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
EDITAL Nº. 015/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 004/2025. COM ALTERAÇÕES
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assistência técnica para
manutenção corretiva, instalação e desinstalação em aparelhos de ar-condicionado, em atendimento
ao Município de Canoas/RS, com fornecimento de material e mão de obra visando atender as
demandas dos órgãos que compõe a estrutura administrativa do Município de Canoas/RS.
Recebimento das propostas: até as 10 horas do dia 27/08/2025. Abertura das propostas: às 10h do dia
27/08/2025. Início da disputa: às 11 horas do dia 27/08/2025, no site https://pregaobanrisul.com.br/.
Edital: site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Fernanda Kamianecky
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 061/2025 - Processo Licitatório nº 057/2025 – Pregão Eletrônico nº 021/2025 - Registro
de Preços nº 014/2025
O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para aquisições futuras e parceladas de gêneros alimentícios –Merenda Escolar.Recebimento
das propostas: de 14/08/2025 a 26/08/2025, até as 08h (horário de Brasília). A sessão de lances será
no dia 26/08/2025, às 09h. Edital na integra disponível em www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.
pregaobanrisul.com.br. Informações pelo E-mail: licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul/
RS, 13/08/2025. – Rafael Kochenborger– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 095/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 082/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
eventual aquisição de roupas de cama, que se dará dia 16 de setembro de 2025, às 08h30min (oito horas
e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes
endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 12 de agosto de 2025.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento
Municipal de Licitações e Contratos, da Procuradoria Geral do
Município, torna pública a ABERTURA da licitação abaixo, cujo
edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso:CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N.º 007/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
3644/2025, para contratação de empresa para execução de serviços
de engenharia para construção de Quadra Poliesportiva Coberta,
no Município de Charqueadas. A abertura das propostas será às 10
horas e a sessão pública será às 11 horas (horário de Brasília), ambas
no dia 27 de agosto de 2025, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Charqueadas, 13 de agosto de 2025.Alex Sandro Macedo da
Silva – Secretário Municipal de Administração, Planejamento Urbano
e Mobilidade Urbana

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 22/2025: Objeto: Serviço de engenheiro civil. Data de Abertura: 9
horas do dia 28 de agosto de 2025.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.
br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Vale do Sol, 12 de agosto de 2025.

José Valtair dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE RATIFICAÇÃO E ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 005/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a abertura do processo em destaque, que
objetiva oCredenciamento de empresas prestadoras de serviços de inspeção veicular em veículos
de transporte remunerado individual de passageiros que operam aplicativos de agenciamento
de viagens, veículos de aluguel (táxi), e outros veículos autorizados ou que vierem a ser
regulamentados pela Secretaria Municipal de Segurança Pública, Transportes eMobilidade, para
atender às necessidades daAdministração PúblicaMunicipal. Interessados poderão credenciar-se
a partir do dia 13/08/2025. Justifica-se a presente Inexigibilidade do processo com fundamento
na Lei 14.133/21 e alterações. Edital disponível no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.
br. Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE RATIFICAÇÃO E ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 006/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a abertura do processo em destaque,
que objetiva a captação de terceiros interessados em apresentarem suas propostas e
receberem patrocínio para eventos e projetos de interesse público, tais como festivais,
congressos, workshops, eventos locais, ações de promoção turística do destino Flores
da Cunha, feiras, seminários, além de outros que geram fomento à inovação e ao
desenvolvimento socioeconômico, cultural e turístico local, nos termos da Lei Municipal
nº 3.756/2023. Interessados poderão credenciar-se a partir do dia 13/08/2025. Edital
disponível no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54)
3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000992-5

Edital destinado à participação exclusiva demicroempresa e empresa de pequeno porte, conforme
Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Elaboração de Laudo Técnico de Inspeção de Fachada da edificação localizada na Av. Sete
de Setembro, 666 – Centro Histórico – PortoAlegre/RS, contemplando o levantamento demanifestações
patológicas, pontos críticos e falhas de manutenção, além de recomendações específicas para os
devidos reparos, considerando as normas técnicas vigentes e as prescrições no Termo de Referência.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 01/09/2025, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 01/09/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.
rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2025.

FERNANDA NUNES CASTRO
Pregoeira responsável

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2025
OMunicípio de Soledade/RS, através da Comissão de Licitações, leva ao conhecimento
dos interessados que se encontra aberto Edital Pregão Eletrônico Registro de Preços
nº 83/2025, tipo menor preço unitário por item, para a Eventual e Futura Aquisição
de Artefatos de Concreto para Secretarias Diversas, tudo conforme Termo de
Referência em anexo.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 12 de Setembro de 2025
às 09h, no Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da
mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone 0800-
000-4462 Ramal 2010/2011.

Soledade, 11 de Agosto de 2025.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2025
O Município de Carazinho/RS torna público a realização da CHAMADA
PÚBLICA, com Dispensa de Licitação, para aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, Lei n.º 11.947/2009
e Resolução/CD/FNDE n.º 26, de 17.06.2013, alterada pela Resolução/CD/
FNDE n.º 6, de 08 de maio de 2020. Os interessados deverão apresentar
a documentação para Habilitação e Projeto de Venda no dia 08 do mês de
setembro do ano de 2025, às 09 horas, na sala de reuniões da Secretaria
Municipal de Educação, localizada na Avenida Mauá, n.º 231. Editais
disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1 ou
e-mail eduardo_kraemer@carazinho.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54)
3331- 2699 Ramal 2107.

Carazinho (RS), 06 de agosto de 2025.
JOÃO PEDRO ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

Prefeito

TRADICIONALISMO

Caxias do Sul se
prepara para receber
o acendimento da
Chama Crioula

Nos dias 15 e 16 de agosto,
Caxias do Sul receberá pela pri-
meira vez o evento de geração da
Chama Crioula da Semana Far-
roupilha. Neste evento, repre-
sentantes de todas as 30 Regiões
Tradicionalistas se reúnem para
buscar uma centelha da chama
e depois levar às suas cidades.

A Secretaria Municipal de
Trânsito, Transporte e Mobi-
lidade informa que, devido à
chegada das delegações, de
quinta (14) até domingo (17) o
entorno dos Pavilhões da Festa
da Uva terá movimento intenso.
A Fiscalização de Trânsito estará
presente dando suporte em todo
período.

Além da movimentação no
entorno dos Pavilhões, o evento
terá uma cavalgada pelo Centro
da cidade no sábado de manhã
(16). Este desfile, com estimativa
de cerca de 1,5 mil cavalarianos,
inicia por volta de 10h30, após a
distribuição da Chama Crioula
entre as delegações das 30 Re-
giões Tradicionalistas.

O roteiro passa por alguns
dos principais pontos turísti-
cos da cidade, para mostrar
aos visitantes esses locais. Sai
dos Pavilhões da Festa da Uva
até a rua Sinimbu, sobe a rua
Angelina Michielon e dobra na
Avenida Júlio de Castilhos à
direita. No início da Júlio haverá
uma parada para que todo o
grupo seja reunido em frente ao
Monumento a Getúlio Vargas e
à Praça Abramo Eberle. Alguns
representantes irão atravessar a
BR 116 para uma homenagem
aos 150 anos da imigração ita-
liana no Monumento Nacional
ao Imigrante. Depois, o desfile
retorna pela Avenida Júlio até
a rua Visconde de Pelotas e
retorna aos Pavilhões. Os orga-
nizadores estimam que o desfile
leve em torno de 2h30.

 ESTRELA  - A cidade de Estrela
recebeu o 2º Encontro Regional
dos Conselhos Municipais de
Turismo e Gestores Municipais
do Vale do Taquari. O evento
foi promovido pela Amturvales.
Reunindo representantes de
diversos municípios, o encontro
teve como objetivo fortalecer a
atuação regional, promover a
integração entre os Conselhos
Municipais de Turismo e capa-
citar gestores O presidente da
Amturvales, Rafael Fontana, fez
explanou sobre as diversas ações
que vêm sendo realizadas pela
entidade, entre elas a realização
da Turisvales 2026.